



पतंजलि विश्वविद्यालय  
**University of Patanjali**

**Examination Dec. – 2017**

**M.A. Travel & Tourism Management (Semester: First)**  
**Tourism**  
**Adventure Tourism**

**Time: 3 Hours**

**Max. Marks: 75**

**Note:** This paper is of seventy five (75) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख, तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section - A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. साहसिक पर्यटन को परिभाषित कीजिए। भारत में साहसिक पर्यटन की गुंजाइश एवं क्षमता को भी स्पष्ट कीजिए।

Define Adventure Tourism. Also elucidate the scope and potential of adventure tourism in India.

2. भारत में वन्य-जीव पर्यटन के विकास का दायरा क्या है? आप इस तरह के उत्पाद को किस प्रकार पेश करेंगे और बढ़ावा देंगे?

What is the scope of developing wildlife tourism in India? How would you position and promote such a product?

3. भारत में समुद्र तट पर्यटन स्थलों के विकास की बहुत संभावना एवं गुंजाइश है। समुद्र तट पर्यटन उत्पाद पर टिप्पणी एवं एक डिजाइन तैयार कीजिए।

India has immense possibility and scope of developing Beach Tourism destinations. Comment and design a Beach Tourism Product.

4. विश्व में स्कीइंग के इतिहास का वर्णन कीजिए। भारत में विभिन्न स्कीइंग स्थलों की चर्चा भी कीजिए।

Describe the history of Skiing in the world. Also discuss various skiing destinations of India.

5. साहसिक, खेल एवं पर्यटन के बीच संबंध पर चर्चा कीजिए। उत्तराखण्ड राज्य के हवाई खेल गतिविधियों पर भी विस्तार से लिखिए।

Discuss the relationship between adventure, sports and Tourism. Also write in detail on the aero sports activities of Uttarakhand state.

**Section - B / खण्ड-ख**

**(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'B' contains Six (06) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any four (04) questions. (4×5=20)

**नोट :** खण्ड 'ख' में छः (06) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. पर्वतारोहण के लिए बुनियादी शिष्टाचार एवं आचरण पर टिप्पणी लिखिये।

Comment on basic manners and conduct for mountaineering.

2. 'फ्लोरा, फाउना एवं राष्ट्रीय उद्यान' क्या हैं?

What is flora, fauna and National Park?

3. एक पर्यटन पेशेवर के रूप में आप अपने साहसिक पर्यटन उत्पाद को किस प्रकार डिजाइन एवं स्थान देंगे?

As a tourism professional how would you design and position your Adventure Tourism Product?

4. कोवलम के विशेष आकर्षणों पर प्रकाश डालिए।

Highlight the specific attractions of Kovalam.

5. पाँच प्राकृतिक संसाधनों की सूची बनाइये, जो कि साहसिक पर्यटन की लोकप्रियता में वृद्धि में सहायक हो। उनका वर्णन भी कीजिए।

List five natural resources that increase the popularity of an adventure tourism. Also describe it.

6. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए -

(अ) रॉक क्लाइम्बिंग (ब) हैंग ग्लाइडिंग (स) होवर क्राफ्ट ।

Write short note on any two of the following -

(a) Rock Climbing (b) Hang Gliding (c) Hover Craft.

### Section - C / खण्ड-ग

#### (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×01=10)

**नोट :** खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान स्थित है .....

- (अ) अरुणाचल प्रदेश (ब) असम  
(स) सिक्किम (द) उत्तराखण्ड

Kaziranga National Park is situated in .....

- (A) Arunachal Pradesh (B) Assam  
(C) Sikkim (D) Uttarakhand

2. तीन तरफ से समुद्र से घिरे भू-भाग को कहा जाता है .....

- (अ) तट (ब) प्रायद्वीप  
(स) द्वीप (द) इनमें से कोई नहीं

A landmass bounded by sea on three sides is referred to as .....

- (A) Coast (B) Peninsula  
(C) Island (D) None of these

3. सुंदर वन राष्ट्रीय उद्यान ..... के लिए अद्वितीय निवास स्थान है।

- (अ) एशियाटिक शेर (ब) भारतीय गैण्डा  
(स) हाथी (द) रॉयल बंगाल टाइगर

Sundarbans National Park is unique habitat for .....

- (A) Asiatic lion (B) Indian Rhinoceros  
(C) Elephant (D) Royal Bengal Tiger

4. .... महोत्सव ज्यादातर केरल में मनाया जाता है।

- (अ) नौका दौड़ (ब) पतंग  
(स) खजुराहो नृत्य (द) ताज

..... festival is mostly celebrated in Kerala.

- (A) Boat Race (B) Kite  
(C) Khajuraho Dance (D) Taj

5. डल झील ..... में स्थित है।

(अ) जम्मू-कश्मीर

(स) उत्तराखण्ड

Dal Lake is situated in .....

(A) Jammu & Kashmir

(C) Uttarakhand

(ब) हिमाचल प्रदेश

(द) मध्य प्रदेश

(B) Himachal Pradesh

(D) Madhya Pradesh

6. निम्न में से कौन-सी हिमालयी नदी नहीं है?

(अ) गंगा

(स) सतलुज

Which one of the following is not a Himalayan River?

(A) The Ganga

(C) Sutlej

(ब) कावेरी

(द) व्यास

(B) Cauvery

(D) Beas

7. निम्नलिखित राष्ट्रीय उद्यान में से कौन उत्तराखण्ड में है .....

(अ) गंगोत्री राष्ट्रीय उद्यान

(स) माधव राष्ट्रीय उद्यान

Which of the following National Park is in Uttarakhand?

(A) Gangotri National Park

(C) Madhav National Park

(ब) ग्रेट हिमालयन राष्ट्रीय उद्यान

(द) मानस राष्ट्रीय उद्यान

(B) Great Himalayan National Park

(D) Manas National Park

8. भारत में स्कीइंग के लिए आदर्श गंतव्य है .....

(अ) औली

(स) शिमला

Ideal destination for Skiing in India is .....

(A) Auli

(C) Shimla

(ब) नैनीताल

(द) पौड़ी

(B) Nainital

(D) Pauri

9. निम्न में से कौन-सा समुद्र तट चेन्नई में है?

(अ) मरीना समुद्र तट

(स) दांडी समुद्र तट

Which one of the following beach is in Chennai?

(A) Marina Beach

(C) Dandi Beach

(ब) अगोंडा समुद्र तट

(द) जुहु समुद्र तट

(B) Agonda Beach

(D) Juhu Beach

10. साहसिक पर्यटन में 'पैरासिलिंग' आनंद का एक लोकप्रिय रूप है। यह क्या है?

(अ) हवा में फ्लाईंग

(ब) समुद्र के ऊपर उड़ना

(स) एक मोटर बोट की मदद से समुद्र के ऊपर हवा में उड़ान भरना

(द) समुद्र के ऊपर हवा में ग्लाइडिंग

Parasailing is a popular form of enjoyment in Adventure Tourism. What is it?

(A) Flying in the Air

(B) Flying above the Sea

(C) Flying in the Air above the Sea with the help of a Motor Boat

(D) Gliding in the air above the Sea.

-----X-----